Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM NI 9  534/2021-ALE

RECEBIDO

Co lt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n2  894/2021, que "Institui diretrizes da

Campanha Jovem Doador para os alunos do ensino médio das escolas públicas e privadas e para

os estudantes dos estabelecimentos de ensino superior, com o objetivo de conscientizar sobre a

importância da doação regular de sangue, no âmbito do estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de dezem ro de 2021.

Deputad LEX REDANO

Preside te — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.also.leg.br

Mensagem N° 534-2021 - ALE Autógrafo Lei 894/2020 (0023039825)         SEI 0005.606952/2021-24 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  894/2020

Institui diretrizes da Campanha Jovem Doador

para os alunos do ensino médio das escolas

públicas e privadas e para os estudantes dos

estabelecimentos de ensino superior, com

objetivo de conscientizar sobre a importância da

doação regular de sangue, no âmbito do estado

de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 19  Ficam instituídas as diretrizes da Campanha Jovem Doador com o objetivo de

aumentar o estoque de sangue da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Rondônia —

FHEMERON, para atender ao aumento da demanda durante as festas populares no âmbito do

estado de Rondônia.

Parágrafo único. As doações de sangue de que trata o caput deste artigo poderão ser

realizadas, anualmente, na última semana do mês de fevereiro e na última semana do mês de

julho.

Art. 29  A Secretaria de Estado da Educação - SEDUC e a FHEMERON poderão ficar

responsáveis pelo planejamento e execução das ações que serão desenvolvidas durante a

semana da campanha nas unidades de ensino públicas e particulares do estado de Rondônia,

com o objetivo de conscientizar e motivar os jovens estudantes do ensino médio e dos

estabelecimentos de ensino superior a aderirem a Campanha Jovem Doador.

Art. 39 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezembro de 2021.

Deputa46 LEX REDANO

Presid nte — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 534-2021 - ALE Autógrafo Lei 894/2020 (0023039825)         SEI 0005.606952/2021-24 / pg. 2

Justificativa 894-2020 (0023039830)         SEI 0005.606952/2021-24 / pg. 3

Justificativa 894-2020 (0023039830)         SEI 0005.606952/2021-24 / pg. 4

Justificativa 894-2020 (0023039830)         SEI 0005.606952/2021-24 / pg. 5

	Mensagem N° 534-2021 - ALE Autógrafo Lei 894/2020 (0023039825)
	Justificativa 894-2020 (0023039830)